(principalement ICMS, PIS et COFINS au Brésil) (notes 5.1 et 11) ;
 les modalités d’application de la norme IFRS 16 dont notamment la détermination des taux d’actualisation et

de la durée de location à retenir pour l’évaluation du passif de loyer de contrats disposant d’options de
renouvellement ou de résiliation ;

 ainsi que les provisions pour risques (note 11), notamment fiscaux et sociaux au Brésil.

Comptes consolidés -   25

1.3 Changements de méthodes comptables et retraitement de l’information
comparative

Les tableaux ci-dessous présentent les incidences sur le compte de résultat consolidé et l’état des flux de trésorerie
consolidés précédemment publiés au 30 juin 2020, résultant de l’application rétrospective de la décision de l’IFRS IC
relative à la détermination de la durée exécutoire des contrats de location et la durée d’amortissement des
agencements dans le cadre de la norme IFRS 16 – Contrats de location (cf. note 1.3.2 états financiers consolidés du
Groupe au 31 décembre 2020).

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé au 30 juin 2020

en millions d’euros
30 juin 2020

publié
Incidences

décision IFRS IC
30 juin 2020

retraité

Chiffre d’affaires 16 140 - 16 140

Autres revenus 245 - 245

Revenus totaux 16 385 - 16 385

Coût d'achat complet des marchandises vendues (12 403) 2 (12 402)

Coût des ventes (2 939) 11 (2 928)

Frais généraux et administratifs (656) - (656)

Résultat opérationnel courant 386 13 (i) 399

Résultat opérationnel 137 16 153

Coût de l'endettement financier net (188) - (188)

Autres produits et charges financiers (264) (27) (ii) (291)

Résultat avant impôt (314) (10) (325)

Produit (charge) d'impôt 12 3 15

Quote-part de résultat net des entreprises associées et des coentreprises 15 - 15

Résultat net des activités poursuivies (287) (8) (295)

Dont part du Groupe (334) (6) (340)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 47 (2) 45

Résultat net des activités abandonnées (158) - (158)

Dont part du Groupe (162) - (162)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 4 - 4

Résultat net de l’ensemble consolidé (445) (8) (452)

Dont part du Groupe (496) (6) (502)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 52 (2) 50

(i) Dont 6 et 7 millions d’euros au titre respectivement des secteurs France Retail et Latam Retail
(ii) Dont -15 et -11 millions d’euros au titre respectivement des secteurs France Retail et Latam Retail

Impacts sur les principaux agrégats de l’état des flux de trésorerie consolidés au 30 juin 2020

en millions d’euros
30 juin 2020

publié
Incidences

décision IFRS IC
30 juin 2020

retraité

Flux nets de trésorerie générés par l'activité 60 (3) 58

Dont résultat avant impôt de l'ensemble consolidé (419) (10) (429)

Dont autres éléments de la CAF 1 186 8 1 193

Dont variation du BFR et impôts versés (811) - (811)

Dont impôts versés et variation du BFR liés aux activités abandonnées 105 - 105

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (375) - (375)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (667) 3 (664)

Dont remboursement des passifs de loyers (340) 29 (311)

Dont intérêts financiers nets versés (428) (26) (455)

Dont flux de trésorerie liés aux activités abandonnées (27) - (27)

Incidence des variations monétaires sur la trésorerie (398) - (398)

Variation de la trésorerie nette (1 379) - (1 379)

Trésorerie et équivalents de trésorerie d'ouverture 3 530 - 3 530

Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture 2 151 - 2 151

Comptes consolidés -   26

Note 2  Faits marquants

Les faits marquants du semestre sont les suivants :

Impact de la pandémie mondiale de la Covid-19

L'impact se prolonge au niveau mondial de la crise du Covid-19 et les incertitudes subsistent quant à l'évolution de la
pandémie. Au cours du dernier semestre, les incidences pour le Groupe s’inscrivent dans la continuité du 2ème semestre
2020 autant d’un point de vue opérationnel que financier. La note 2 des états financiers consolidés 2020 du Groupe
présente ces différents impacts.

Plan de cession d’actifs non stratégiques